
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 332 del 19-08-2023

COMUNE DI GAMBATESA
(Provincia di Campobasso)

UFFICIO TECNICO
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 332 Del 19-08-23

Gambatesa, lì  19-08-23                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                        (MAGGIO MARIA)
Oggetto: 
 RIPRISTINO GUASTI RETE WIFI4EU - DETERMINA A 
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
FORNITURA

CIG: Z253C375E8

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.:

Impegno 
N.

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit.

II 
Liv. 

Macr.

III 
Liv.

IV 
Liv. 
Cap.

V Liv. 
Art.

Esercizio

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte

                                                                                          ________________________________

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017.

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di agosto nel proprio 
ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO TECNICO



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 332 del 19-08-2023

PREMESSO che: 
- con Determina n. 161 del 30.04.2021 è stata affidata alla ditta Nativcode di 

Pasquale Conte il servizio per la Fornitura e Installazione di Hotspot Wifi Gratuiti 
presso Spazi Pubblici del Territorio Comunale, di cui all'Iniziativa Wifi4eu 
Promozione della Connettività Internet nelle Comunità Locali;

- i comuni sono responsabili, per almeno tre (3) anni, dalla realizzazione della rete, 
del finanziamento dell'abbonamento a Internet e della manutenzione delle 
apparecchiature necessarie a offrire Wi-Fi gratuito e di elevata qualità ai cittadini e 
ai visitatori; 

- con Determina n. n. 310 del 18.09.2021 sono stati affidati i servizi di assistenza e 
consulenza tecnica informatica ed impiantistica di rete alla ditta Nativcode di 
Pasquale Conte con sede in Gambatesa (CB) al corso Roma n. 51 - 86100 – P.IVA 
01698860705 - C.F. CNTPQL83T11B519H;

DATO ATTO che si sono riscontrati problemi sulla rete WIFI4EU ed in particolare 
sull’AP esterno n.8 e alimentatore per box di giunzione con vecchia rete LAN Comune 
– Box villa comunale e Box villa comunale – Farmacia che causano il 
malfunzionamento dell’impianto di videosorveglianza comunale;

CONSIDERATO quindi che si rende necessario il ripristino della tratta di cavo 
danneggiata con cavo cat6 - apparato WIFI4EU seriale W8WL086S185P e nuovo 
alimentatore installato in box di giunzione di collegamento tra vecchia e nuova rete

ATTESO si rende necessario affidare i servizi e le forniture di cui sopra, comprensivi 
di manodopera per il ripristino dei necessari cablaggi e collegamenti;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’individuazione del soggetto che 
eseguirà gli interventi e le operazioni di assistenza di cui in premessa;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge 
n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esclusa;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 332 del 19-08-2023

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro;

-  l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE
Ripristino guasti rete WIFI4EU - AP 
esterno n.8 e alimentatore per box di 
giunzione con vecchia rete LAN

In ordine al punto b): OGGETTO DEL
CONTRATTO:

l’Affidamento del servizio di riparazione 
della rete WIFI4EU - AP esterno n.8 e 
alimentatore per box di giunzione con 
vecchia rete LAN

FORMA DEL 
CONTRATTO:

Mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio

CLAUSOLE 
ESSENZIALI:

Le clausole ritenute essenziali sono 
contenute nella presente determinazione

In ordine al punto c): CRITERIO DI 
SELEZIONE

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 

SENTITA per le vie brevi la ditta Nativcode di Pasquale Conte con sede in Gambatesa 
(CB) al corso Roma n. 51 - 86100 – P.IVA 01698860705 si è dichiarata disponibile a 
svolgere i servizi di cui in premessa, per il prezzo complessivo di € 354,00 (IVA 
inclusa, se dovuta), come da preventivo n. 75/2023 del 07/08/2023 - Ripristino guasti 
rete WIFI4EU - AP esterno n.8 e alimentatore per box di giunzione con vecchia rete 
LAN) acquisito al prot. n. 7506 in data 19/08/2023;

CONSIDERATO che la stessa ditta fornisce ampie garanzie di poter proficuamente 
adempiere ai servizi oggetto del presente incarico;

VALUTATA la congruità dell’offerta pervenuta e che la stessa è vantaggiosa per 
l’Amministrazione Comunale; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 332 del 19-08-2023

ACQUISITO, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (ANAC), il codice identificativo di 
gara Smart CIG n. Z253C375E8;

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 
al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto arch. Maria 
MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;  
VISTI:

-  l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e s.m.i.,

VISTO il bilancio corrente; 

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano: 
Di prendere atto del preventivo di spesa n. 75/2023 del 07/08/2023 - Ripristino guasti 
rete WIFI4EU - AP esterno n.8 e alimentatore per box di giunzione con vecchia rete 
LAN) - acquisito al prot. n. 7506 in data 19/08/2023, della ditta Nativcode di Pasquale 
Conte con sede in Gambatesa (CB) al corso Roma n. 51 - 86100 – P.IVA 01698860705, 
per l’importo di € 354,00 (IVA inclusa, se dovuta);

Di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Nativcode, i lavori di Ripristino guasti rete WIFI4EU - AP 
esterno n.8 e alimentatore per box di giunzione con vecchia rete LAN, per l’importo 
omnicomprensivo di € 354,00;

Di impegnare la somma complessiva di € 354,00 sul capitolo n. 1043/8 codice 01.03-
1.03.02.99.000 del bilancio corrente:

Di liquidare il compenso spettante alla ditta affidataria ad avvenuta presentazione di 
regolare fattura elettronica, accertata la correttezza degli interventi eseguiti;
Di dare atto che:

- il relativo contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 332 del 19-08-2023

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo;

- il CIG relativo all’intervento è Z253C375E8;
- la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
servizio ragioneria;

- la presente determina va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso 
l’ufficio segreteria, e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente.

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione.

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
n. 0874/719134.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                                           f.to Il Responsabile del servizio
                                                                                 MAGGIO MARIA



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 332 del 19-08-2023

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.
Lì  19-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna.

Registro Pubblicazioni N. 544

Gambatesa lì,  19-08-2023                        


